南昌航空大学教务处

关于开展2020-2021学年“优秀主讲教师”
申报工作的通知
各学院（中心）：
为奖励我校教师在教学建设、教学改革和教书育人等方面做出的成绩，进一步调动广大教师投身教学工作的积极性，提高教学水平和教学质量，依据《南昌航空大学教学优秀奖评选暂行办法》（校教字【2017】72号，附件1），现决定开展2020-2021学年“优秀主讲教师”申报工作，并就有关事项通知如下：
（一）申报对象

“优秀主讲教师”申请人应为连续三年以上承担我校普通全日制本科生教学任务且具有中级及以上职称的在职专任教师，同时2020-2021学年承担本科生教学任务。

（二）评选条件

1、“优秀主讲教师”申请人必须具备以下基本条件：

（1）有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心，对中国特色社会主义思想认同、理论认同、情感认同；坚持教书和育人相统一，坚持言传和身教相统一，坚持潜心问道和关注社会相统一，坚持学术自由和学术规范相统一；以德立身、以德立学、以德施教，具备崇尚精品、严谨治学、注重诚信、讲求责任的学术品格和优良作风；善于利用课堂，将大学生思想政治教育贯穿于科学知识传授的全过程，帮助学生树立正确的世界观、人生观、价值观，注重培养学生的创新精神、创业意识和创新创业能力。

（2）积极主动承担全日制本科生教学任务，模范履行南昌航空大学教师岗位职责。近一聘期在学校的教学、科研考核中合格。近两年每学年教学工作考核合格，其中，本科生课堂教学工作量每学年不低于48学时（学时数以培养方案为准）。

（3）教学方法得当，课堂效果好，授课质量高。近两学年每学期本科课堂教学质量学生评教总分在所在学院（中心）排名前20%或每学期总分为95分以上，学院（中心）可以根据实际情况自行制定基础课和专业课的标准。学生评教成绩以教育教学评估中心公布的本科课堂教学质量评估结果为准。

（4）重视学生实践能力和创新能力培养，积极投身课程建设和教学改革，并将教学改革成果应用于课堂教学，成效显著。积极参加学院（中心）或学校组织的教师教学发展活动，积极参与课堂教学外的学生指导工作（学生论文、学生实习、学生创新项目、学科竞赛、社会实践等）。

2、近两学年出现下列情况之一，取消当次申报“优秀主讲教师”资格：

（1）违反师风师德规范及本科教学工作规范；

（2）无正当理由不服从教学任务安排；

（3）发生过教学差错和教学事故。
（三）申报办法
采取教师申报、学院推荐的方式。所有教师均按照课程所属学院进行申报，教务处不受理教师以个人名义提出的申报（如：机关“双肩挑”干部）。

每学年各学院（中心）“优秀主讲教师”的推荐名额不超过本单位专任教师数的15%。（推荐名额见附件2）
注：从2018-2019学年开始，“优秀主讲教师”不再分两个学期申报，而是全部改成在第一学期申报。第一学期没课但预计第二学期有课的教师可以申报，但预计两个学期都不上课的教师不能申报。
（四）申报程序
1、教师申报。教师填写《优秀主讲教师申报表》（附件3），打印一式二份于9月18日前交所在学院（中心）。
2、学院（中心）推荐。各学院（中心）成立评选领导小组，评选领导小组对申报教师的师德师风、大学生思想政治教育、课堂教学能力与效果以及教学业绩材料进行综合评审，结合学校分配的推荐名额，确定本学院（中心）推荐到学校的 “优秀主讲教师”候选人名单。推荐名单需经学院（中心）党政联席会讨论通过，并在学院（中心）进行公示，公示期不少于一周。
3、公示期满后，各学院（中心）于9月25日前填写《优秀主讲教师推荐汇总表》（附件4）连同《优秀主讲教师申报表》纸质稿和电子文档一并报教务处教学改革与建设科（B224）。
未尽事宜，详见《南昌航空大学教学优秀奖评选暂行办法》。

联系人：徐冰、程楠  电话：83863639。
附件：
1．南昌航空大学教学优秀奖评选暂行办法
2．“优秀主讲教师”推荐名额和评选名额分配表

3．“优秀主讲教师”申报表
4．“优秀主讲教师”推荐汇总表
教务处

 2020年9月11日